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Kolorowa ekologia
Region • Gdzie wrzucać szkło, a gdzie plastik?

Odpady możemy segregować na 
dwa sposoby – przez ich sortowanie 
oraz selektywną zbiórkę. W pierw-
szym przypadku śmieci są wrzucane 
do jednego pojemnika, a następnie, 
w sortowni odpadów, dzielone są m.in. 
na papier, metal i szkło. Selektywna 
zbiórka z kolei polega na wrzuca-
niu odpadów do oddzielnych, spe-
cjalnie oznaczonych i do tego celu 
przeznaczonych pojemników, któ-
re ze względu na ich barwność ra-
czej trudno przeoczyć. Okazuje się, 
że właśnie ten model segregacji przy-
nosi najlepsze efekty i jest stosowany 
nie tylko w Polsce.

Dzięki selektywnej zbiórce odpa-
dów na składowiska komunalne tra-
fia mniejsza ilość śmieci. Koszty bu-
dowy tych miejsc nie są małe, a taki 
system wydłuża żywotność składo-

wiska przynajmniej o połowę. Co 
ważne, trafiające na wysypiska od-
pady nie są tak szkodliwe, ponieważ 
selektywna zbiórka powinna obej-
mować również odpady tzw. niebez-
pieczne. To zdecydowanie zmniejsza 
negatywny wpływ na nasze środo-
wisko. Jest jednak jeden warunek 
– odpady niebezpieczne, między in-
nymi oleje, rtęciówki, akumulato-
ry, muszą zostać odebrane i uniesz-
kodliwione.

Dzięki selektywnej zbiórce odpa-
dów pozyskujemy surowce wtór-
ne, a korzyści z tego wynikające są 
nieocenione. Dzięki tym surowcom 
zmniejsza się zanieczyszczenie śro-
dowiska. Za przykład może tu po-
służyć makulatura – kiedy użyjemy 
jej do produkcji papieru, zmniejsza 
się nie tylko zużycie energii, ale też 

wody w procesie produkcyjnym, po-
wietrza i toksycznych ścieków papier-
niczych. Nikomu chyba nie trzeba 
tłumaczyć, jak taka sytuacja wpły-
wa na wycinkę drzew. Selektywna 
zbiórka to źródło surowców, któ-
rych ponowne przetworzenie nie 
wymaga tak dużych nakładów, jak 
produkcja wykorzystująca surow-
ce pierwotne. To oznacza nie tylko 
oszczędność, ale również mniejszą 
degradację krajobrazu.

Jak się jednak okazuje, nadal trze-
ba edukować i informować o tym, 
jak powinna wyglądać selektywna 
zbiórka odpadów. Często wrzuca-
my swoje śmieci do niewłaściwych 
pojemników nie myśląc o tym, że 
zanieczyszczamy surowce wtórne 
innego rodzaju odpadami. A prze-
cież najlepszym rozwiązaniem pro-
blemu jest rozpoczęcie segregacji 
już w naszych domach czy miesz-
kaniach. Działając wspólnie i trak-

tując sprawę poważnie zwiększamy 
szanse na to, że będziemy żyć w czy-
stych miejscach, a nasza okolica sta-
nie się piękniejsza. Idąc nieco dalej, 
powinniśmy także starać się ograni-
czyć ilość wytwarzanych przez nas 
odpadów. Robiąc zakupy nie trzy-
majmy się często stosowanej zasady 
„torebka w torebkę i jeszcze jedną to-
rebkę”. A kiedy je zużyjemy, wrzu-
cajmy tam, gdzie ich miejsce.�

� Magdalena Majzel

Zbiórka i selekcja wytwarzanych przez nas odpa-
dów to działania, które w miarę możliwości powin-
niśmy rozwiązywać wspólnie, dla naszego dobra 
i bezpieczeństwa. Niestety, nadal wiele osób nie 
zdaje sobie sprawy z tego, jak uczestniczyć w sys-
temie selektywnej zbiórki śmieci i jak zastosować 
się do jego zasad. A wystarczy odrobina zaanga-
żowania, która zaowocuje dużymi korzyściami 
ekologicznymi.
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Kolory pojemników a segregacja odpadów

W ubiegłym tygodniu Zarząd 
WFOŚiGW w Katowicach podjął decy-
zję o dofinansowaniu działań zwią-
zanych z ochroną nieleśnych, ale 
cennych przyrodniczo obiektów na 
terenie Parku Krajobrazowego Orlich 
Gniazd, zwłaszcza czterech ostoi sie-
ci Natura 2000. Działania te podej-
mują pracownicy Zespołu Parków 
Krajobrazowych Województwa 
Śląskiego, a prace będą się odby-
wały w nieleśnych rejonach Wyżyny 
Krakowsko-Częstochowskiej.

Tereny, na których będą prowadzone 
działania odznaczają się wyjątkowym 
i wartościowym zróżnicowaniem zbio-
rowisk zwierzęcych i roślinnych. Prace, 
które mają zostać wykonane będą po-
legały przede wszystkim na zabezpie-
czaniu trwałości stanu biocenoz i prze-
ciwdziałaniu niepożądanym procesom, 
które powodują wyginięcie bezkrę-
gowców i gryzoni, żywiących się ni-
mi ptaków oraz zanik cennych gatun-
ków roślin.

Środki przekazane przez WFOŚiGW 
umożliwią wykupienie czterech ha 
prywatnych działek, co nie pozwoli na 
grodzenie skał i obszarów, na których 
znajduje się cenna roślinność. Dzięki 
temu zostaną podjęte zabiegi związane 
z czynną, kompleksową ochroną przy-
rody. Na dwunastohektarowym terenie 
znajdują się cenne przyrodniczo gatun-
ki zbiorowisk murawowych i naskal-
nych, między innymi dziewięćsił bez-
łodygowy, ostrożeń krótkołodygowy 
(zdj.), ożanka pieżastosieczna i zawi-
lec wielokwiatowy. O uwagę dopra-
szają się sosny i brzozy, głóg, leszczyna, 
tarnina i dzika róża. Drzewa i krzewy, 
rosnące zwłaszcza w pobliżu skał lub 

na nich, zostaną przycięte i oczyszczo-
ne, a powstałe w tym procesie odpady 
zostaną wykorzystane do utwardzenia 
zboczy nad Wartą w gminach Mstów, 
Niegowa, Żarki, a także przewiezione 
do Skałek Rzędkowickich na terenie 
Parku Orlich Gniazd.

Znaleziono też sposób na lepsze i ła-
twiejsze utrzymywanie w dobrym sta-
nie wykoszonych muraw – pojawią się 
na nich owce olkuskie. Właśnie ta ra-
sa doskonale przystosowuje się do spe-
cyficznych warunków w skałach Jury 
Krakowsko – Częstochowskiej. Zwierzęta 
są odporne, zdrowe i niewybredne, jak 
chodzi o paszę.

Zaplanowane na cennych terenach 
nieleśnych Parków Krajobrazowych 
Orlich Gniazd prace potrwają do koń-
ca roku.� Magdalena Majzel

Inwestują w przyrodę

Źr
ód

ło
: h

tt
p:

//
w

w
w

.a
lb

a.
co

m
.p

l/


